Olaus starb 1557, 31. 7. oder 1. 8. Einer seiner
Testamentsexekutoren war der ermländische Domherr
Jacob Tymmermann. welcher als Kämmerer Pauls IV.
in Rom weilte. 52) Ermländer halfen den nordischen
Flüchtling, in Roms Erde zur ewigen Ruhe betten.

51) Auch die Briefe des Olaus, welche Hosius 1546, 16. 4.,

1547, 5. 8., 1547, 30. 11., 1548, 9. 1., 1548, 15. 3., 1548, 11. 5. an Dan¬
tiscus sandle, werden als verloren anzusehen sein. S. Stanislai

Hosii Epistolae ed Hipler et Zakrzewski T. 1. nr. 218, 275, 277, 280,

287. Einen Brief des Olaus aus Bologna an Erzbischof Wilhelm

von Riga, Nachrichten über das Konzil enthaltend, sandte Dantiscus

zur Weiterbeförderung 1548, 27. 1. Herzog Albrecht zu. Kb. C 1.
Einen andern Brief des Olaus erwähnt ein Geistlicher aus der Um¬

gebung des Dantiscus 1548, 23. 12. Fr. D 70 f. 390, (Conzept). Der

Aufenthalt des Olaus in Venedig im Frühjahr 1548 wird bezeugt

D 6 f. 108. 1548, 24. 5. Rom. Johann Speitberg an D.

5'-) Historiska handlingar p. 4. Der dort p. 2 im Notariatsvermerk

von 1554 genannte Samson Anorexa (Lesefehler!) ist der bekannte

ermländische Domherr Samson von Worein. Lieber ihn u. Jacob

Zimmermann vgl. Herrn. .Freytag, Preußen u. das deutsche

Nationalhospiz St. Maria dell'Anima in Rom (Zeiischr. des Westpr.
Gesch. Hft. 42) S. 85, 86.
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Beilagen.
1. 1535, 0. 7. Jhuiseig. Johann Magnus Cüothus
au Dantiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 3 I. 110.

Reuerendissime in Christo pater et domine. frater
et vnice maijor honorande, Salutem et eternam felicitatem.
heri ad vesperam oblate sunt michi iocundissime litere,
imo gratissima literarum volumina a R ma d. v., quorum
argumenta, dum obiter inspicerem, mox sepositis reliquis
orationem prodigi filii attentiore animo Legendam in
manus assumo. primum expungo nomen authoris meum-
que optimo iure repono, deinde ante diuinum tribunal
nie ipsum reum constituo atque audaeter accuso, peccata
aperio nichil Celans, nichil negans, securius de venia,
quando ex puro corde tam vehementem filii prodigi
orationem coram clementissimo iudice perorauero. Nulle
enim oratorie partes, quibus ille summus Iudex ad miseri-
cordiam Jflecti solet, in ea desiderantur. prolecto non
erat tam facile Hortensio aut Ciceroni, eloquentissimis
hominibus, suos cesares aut alios iudices in fauorem
reorum inclinare, quam facile clementissjmus deus suum
prodigum filium nudum, famelicum, saucium atque omni
ex parte desolatum reci]jiet, quando factorum penitens
tam suauissima penitencie carmina secum attulerit.
Itaque fateor me spirituale aliquod gaudium et ineffabile
per ea ipsa carmina consequtum nichilque dubito, quin
ipse diuinus Spiritus (cuius vehemenciam in eis miror et
veneror) maijora et meliora cum ipsorum scriptore prope
diem faciat. redeunt michi in memoriam Sancti Augustini
Episcopi confessiones, Ambrosii conuersio, Hieronimi
flagella et similia Sanctissimorum pontificum exempla,
quibus R. d. v. in secularibus literis et magna huius
mundi opinione hactenus similis fuerat. Quocirco iam in
animo confirmata, icl quod ipsi ad etatem vergentes et
pontifices constituti fecerint, imitari studebit. Tantum
extempore ad memorabiles versus filii prodigi. Nunc
ad carmina illius jocundissime amicicie, que contracta
et diu conseruata fuerat, inter R mam d. v. et Magnificum
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Cornelium Dupplicium etc, quid hic dicam? nisi quod
vtrique gratuler et me tercium fieri exoptem, quod si
assequtus fuero, non parum commodi mee future felici-
t-ati accessisse putabo. talis quippe et tarn ingens est
moles negociorum meorum, vt vndique lidos amicos et
diligentes cooperatores circumspicere debeam, magnaque
et certa spe ducor de magna virtute et excelienti ingenio
R. d. v., que, si dignata fuerit aliquam partem curarum
mearum mecum süscipere, nequaquam dubitet, quin suis
maximis et preclarissimis retroacte vite operibus maxi-
mum splendorem adiiciat simulque deo immortali (pro
cuius honore et amore -multos duros labores sustineo)
gratissimum exhibebit obsequium. Tandem ad gratissimas
literas R. d. v. michi inscriptas descendo, in quarum
fronte considero, quam gratum fuerit R. d. v. me gratam
memoriam contracte inter nos amicicie apud R mam d.
promotorem nostrum Arepiscopum Gnesnensem fecisse.
feci, quod potui et debui, attendens, quod nulluni offi¬
cium referenda gratia magis nescesarium sit in humano
conuictu, et si modo imitari possem agros fertiles, qui
plus dant, quam acceperunt, non verbis sed factis gratiam
referrem. Quod autem R ma d.v. se tam humaniter exhibet
in vota mea, res est, quam toto corde exopto. atque ob
id deliberare volo, quid R ma d. vestra in futuro conuentu
nuptiali cracouie pro me faciliter effieere queat, que in-
terim et per primum nuncium michi signiticare dignetur,
an certum habeat se illuc transituram. Nona nobiscum
sunt Regem Suecie cum suis confederatis nauali bello
classem Lubicensem deuicisse iamque (diffugientibus
turpiter nautis) totam occupasse atrociterque uictoria in
reliquos vsum fuisse. 1) felicissime valeat R ma d. v. et
me diligat. cum ego eam plurimum amem. Commendat
se eidem R me d. v. Cancellarius noster 2) mittitque pre-
sentibus inclusa earmina. Salutentur optime femine
mater et sorores cum ceteris amicis, quorum memoriam
beneuolencia sempiterna prosequemur. Citissime ex
Gedano nona Julii 1535.

*) Die Schlacht bei Füncn 1535, 16. 6. '-) Olaus Magnus.
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Eigenhändig: Johannes Magnus Gothus Dei gratia
Arciepiscopus vpsalensis manu sua subscripsit.

R m0 In Christo patri et Duo D. Johanni Dei gratia
Episcopo Culmensi Amico et fratri charissimo et maiori
honorando.

Empfangsvermerk: 1535, XVIII Julij.

ä. 1536, 5. 4. Ihtn/j«'. Johann von I ppsala au
Ihuitiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 3 I. 1 17.

Reuerendissime in Christo pater et Domine, Amice
charissime et frater honorande. 1) Intelleximus referente
Spectabiii domino Johanne a Verden 2) R mam d. v. inter
libros bone memorie doctoris Renchii 3) nostram Cronicam
Cranczianam de Gothia et Suecia (quam illi mutuo per-
rriseramus) reperisse velleque ipsam transcribere et
postmodum ad nos remittere, quod nobis summopere
placuit. In nullius enim manus felicius incidere potuit
quam R me d. v., presertim cum pridem negligentius
transcripta multis mendis scaturiens correctorem maxime
eruditum postularet, proinde enixe rogamus R mam d. v.,
dignetur eamdem Cronicam succisiuis horis inspicere
efficereque, vt ad nos aliquantulum correctior (notatis
in margine locis dubiis) remittatur. Nos in ea heresi
sumus, quod de origine et processu Gothorum nullus
verius et doctius vnquam post Jordanem et Ablabium 4)
Gothos scripserit. Ceterum de statu nostro si quidquam
scire voluerit R nii d. v., nos diuino beneficio adhuc
Gedani bene et feliciter valemus maxime in privatis
negotiis nostris, verumtamen in causa restituende reli-
gionis Christiane adeo solicite animo sumus, vt vix in
tanta rerum turbatione consilium promptum et rebus
gereridis idoneum inuenire valeamus. 0 felicem Polo-
niam, que hac tempestate sub Christianissimo Rege in
leticia et exultatione seruire potest domino deo suo,
quando reliqua fere Europa iugo hereticorum aut tiran-
norum oppressa congemiscit. Vndique theuthonice Gentes
fera bella minantur nec iam de rapto viuere turpe putant.
Pax est dantiscis, pacis üducia pauca, Namque hic non

3

patitur, sed timet arma locus, Suetiea terribili tremit
vndique terre tumultu. Mars furit in Gethico Sarmatieoque
sinu, daniaque condam late dominata per orbem here-
sibus variis discruciata gemit, Anglia disperiit et vix
quandoque resurget. Nam deus inflixit non leue vulnus
ei. 0 quantum infelix est omnis terra sub iliis princi-
pibus, quibus est ira parata dei. Ceterum rogamus,
R. d. v. dignetur nobis perscribere, si quid noui habet
de statu sumrai pontificis, de Romana curia, de luturo
concilio, de cesarea Maiestate et serenissimo domino
nostro Rege Sigismunde, et felicissime valeat R. d. v. et
nos suo fraterno amore prosequatur. Citissime ex Ge-
dano quinta aprilis 1536 R. D. V.

Eigenhändig: Addictus frater Johannes Arciepis-
copus Vpsalensis etc.

Reuerendissimo In Christo patri et Domino Johanni
Dei gi'atia Episcopo Culmensi Amico suo et fratri hu-
manissimo.

Empfangsvermerk: XX. Aprilis. 5)

J) Johann hatte kurz vorher einen Briet von Dantiscus durch

den Danziger Kaufmann Hans Prede erhalten. Fr. 1)7 f. 39. 1536,23.4.
D. an?

2) Johann von Werden, Bürgermeister von Danzig. Er

erscheint hier doch nicht als der von Wasa gedungene Spion, als

welchen ihn Martin, Deux confesseurs p. 374 (nicht Werder) darstellt.

s ) Doctor Johann Rheineck, Schwager des Dantiscus.

4) Ein unbekannter, sagenhafter Schriftsteller, welchen Jor-

danis in seiner Geschichte zitiert, s. Wattenbach, Deutschlands

Geschichtsquellen Bd. 1, S. 65. 70.

") Die Antwort auf den Brief übersandte Dantiscus 1536, 23. 4.

einem seiner Danziger Geschäftsfreunde, vermutlich Hans Prede.

Fr. D 7 f. 39. Der Brief folgt als Nr. 3.

3. 1534», 23. 4. Altlinus. Dantiscus jjasa Johann
Magnus]. Bibl. Czartoryski Ms. 244 f. 93. Concept.

Rme in Christo pater et Domine, amice ac frater
charissime et honorande, literas D.v. Rme quinta Aprilis
Gdani datas pauloante hic gratissimas aeeepimus, quibus
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nos humanissime commonct de Chronicis Goticis et
Sueticis Alberti Crancij, que post mortem Sororij nostri,
eximij olim Doctoris Reinecij, ad nos cum alijs quibusdam
reculis ab illo reJictis peruenerunt, eademque Chronica
Generosus et Nobilis I). Joannes a werden, prefectus
castri Nouensis 1) etc., in bibliotheca mea et vidit et
quedam eciam in illis legit, estque nobis non vulgariter
gratum, quod D. v. Rma non grauate fert, vt illorum
vsuram aliquandiu, quousque a nostris amanuensibus
transcribi possint, habeamus. Ceterum non agnoscimus,
que pro sua humanitate atque erga nos beneuolencia
D. vra Rma nobis tribuit vt pote in bonis literis minus
quam mediocriter versato, quod Chronicorum illorum
phrasis vel dictio tersior emendatiorue a nobis ad D. v.
Rmam redire possit, redibunt autem, postquam illorum
vsus nobis satisfecerit, si non cum auctario, tarnen ad
eum modum, quo accepimus, integra. De statu suo,
quem nobis I). vra Rma describit, se recte et feliciter
valere in negocijs presertim suis priuatis, fuit nobis
iucundissimum precamurque, vt ea animi tranquillitas
ac prospera, qua ad presens fruitur, valetudo Unis v. Rme
duret quam diutissime. porro quod afficitur molesteque
fert has in relligione nostra turbas, in quibus periculosis
ijs temporibus res nostre ecclesiastice a tantis districti-
onibus iluctuant, quodque in causa, vt scribit, religionis
restituende adeo sollicita est v. I). Rma, quomodo in
tanta rerum perturbacione certum consilium et idoneum
inuenire possit, summopere probamus, vtque in eo pergat,
eciam atque eciam rogamus. verum susque deque imo
et pacienter, quod peccatis nostris iuste ciffligimur, susti-
nenda ferendaque esse nobis existimo, que Deus contra
nos, vt fierent, permisit, quandoquidem, volumus saltem
si vera fateri, hec merito patimur, res facit ipsa iidem.
Non frustra penitus germanis creuit in oris heresis hec,
que id virus vbique vomit, nec causas opus est adferre
scientibus illas; ex capite hic fluxum noxius humor
habet, inficit et reliquos corrupti corporis artus, vnde
stabit rediens hec pituita capite, quod modo sie tremula

3*
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vertigine iure laborat inque vicem capit hoc. quod dedit
ante, mahun: pharmaca ni vicijs superi curancia pulsis
prestiterint, actum (quod procul absit) erit; Suetica non
solum, sed Danica sine Britannica Regna sed in bellum
cuncta sub orbe ruunt, vJtima non procul esse potest
iam Iudicis hora, premia qui cunctis, vt meruere. dabit,
gens contra gentem surgit, Mars seuit ubique, integritas
virtus et pudor omnis abest. in summa vix vlla fides
pietasue Parentum, rarus et est nostre relligionis honor,
spernuntur pia dicta patrum, stata tempora, leges atque
sacri ritus, qui viguere prius, concita sese eifert nebu
lorum Demonis Oestro turba ingens sibique cuncta licere
putat. Est odio verum, similiter exulat equum et ho-
nestum, cum luxu lastu repugnat et eris amor, omnia
confuse voluntatis turbinis estu, impietas dum sie viscera
nostra quatit. hec qui rescit vel qui reparabit, vt ordo,
qui fuerat, redeat, laude colendus erit. res hec sed
nostris est longe viribus impar, proderit ingenium con-
siliumue parum. In primis ponendum foret tot crimina
nobis, sumenda et melior vita relicta alia, linquenda
ambicio mundique amor, ardor habendi queque, referre
pudet plurima nota satis, imploranda Dei dementia,,
sepe precanda multis cum lachrimis venia, cum patribus
graviter peccauimus omnes, hinc mala, que feeimus, iusta
dat ira Dei, hec nos ])er seuos castigat sepe tyrannos
et subdit duro colla superba iugo. Quod si non Ueus
hic iustis plerumque pepercit, Quid faceret, nusquam
qui sine labe sumus? expectat tarnen, vt doleamus, seque
benignum offert, si volumus linquere iniqua, patrem.
Ilactenus hec, ne sus forsati doeuisse Mineruam dicatur.
Sapiens non monitorio eget. Quomodo ista exciderint
calamo, nescio, nisi quod tempora ista in ea, que nobis
in illis est constans sentencia, obiter impulerint. D. vra
Rma fraterne propensioni sincereque simplicitati nostre
dabit veniam. De nouis, que D. v. Rma a nobis postulat,
nihil est, quod impresenciarum ex Romana aut Cesaris
Curia habeamus, in expeetacione illarum rerum non
secius atque D. v. Rma heremus. misimus et nuper ex
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Castro nostro Lubauiensi 2) vnum de familiaribus nostris
ad Aulam Serenissimi Regis nostri in lituaniam. Quicquid
ille retulerit et si interim ex Italia et alijs ad nos regi-
onibus quippiam sciencia dignum Dnis v. Rme perferetur.
cum primis eandem participem ac cerciorem faciemus.
Quam et faustissime valere et. vt nos, quo amore cepit,
prosequi non desinat, ex animo desideramus. Ex Castro
nostro Altenhaus XXIII. Aprilis MDXXXVI.

') Neumark. 2) I.öbau.

i. 2ß. 5. liiiliiui. Dantiscus [an Johann
Magnus]. Eibl. Czartoryski Ms. 244 p. 95. Concept.

Rme in Christo pater et Domine, amice ac frater
charissime et honorande. Heri sero iam nocte reddite
mihi sunt erudite et humanissime D. v. Rme litere
Gdani X hujus mensis Scripte, 1) quibus pro sua in me
beneuolencia plura iterum mihi tribuit, quam ego in me
sencio et reuera sie res habet, nihil Accisso 2). De Chro-
nicis Goticis strenue ab amanuensibus meis dabitur
opera, vt quantum possit fieri, cicius transcribantur, in=
terea, vt D. vra Rma subtinenciam benignam habeat,
impense oro. Elegiam Rni Dni Archiepiscopi Gnes-
nensis 3) de morte patroni nostri episcopi Cracouiensis ')
ab eo mihi missam prius habui, eam vero, quam D. v.
Rma sub vera theologica pietate docte eleganterque
cecinit, non potuit. mihi non esse gratissima, pro qua
remitto versiculos, quos ämor cum summa obseruancia
erga tarn Illustrem presulem extorsit. eos iampridem,
vt sepulcro appenderentur, Cracouiam misi, quumque
eiusmodi i'unebres cäntus I). v. Rmam delectant, addidi
his Rmi olim Cardinalis Gattinarij, magni Cesaree mai-
estatis Cancellarij, Epitaphia, et si quid his diebus mihi
oeij supersit, admonicioni tercio ad me communiter
facte non grauate parebo. Rmis coepiscopis no¬
stris LincopiensP) et Scarensi 6) vicissim omnia fausta
precor, atque vtinam in hijs essem fortunis, vt commu¬
nis vestri exilij dignam et commodam racionem habere
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possem, nihil est, quod facerem libencius. Neque orn-
mittam scribens amico nostro I)no Cornelio Sceppero,
a quo in horas expecto literas, quin illi res Dnis v. Rme
non secus atque meas proprias comraendem. Etsi qua
alia in re Dni v. Rme pro mea tenuitate vsui esse possum,
perscribät meque commendatum habeat. Ex Castro meo
Lubauiensi XXVI Maij MDXXXVI.

') Aus dem Archiv des ermländischen Domkapitels in Frau¬

enburg (Ab. 5. f. 60) mitgeteilt bei Fr. Hipler, Beiträge zur Gesch.
der Renaissance und des Humanismus aus dem Briefwechsel des

Johannes Dantiscus (Zeitschr. f. die Gesch. u. Altert. Ermlands

Bd. 9) S. 527. 2J lies: adscisco. 3) Andreas Krzycki. ') Peter Tomicki.

5) Johannes Brask. 6) Magnus Haraldi.

5. 1530, 2. (>. Danxig. Johann Ma»mis an I>an-
tiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 3 f. 124.

R me in Christo pater et domine, Amice ac frater
charissime et honorande. Eeddite sunt michi his diebus
humanissime Jitere d. vre. R me ex Castro Lubauiensi
XXVI preteriti Mensis Mai Scripte, quibus adiuncta erant
Epitaphia et funebria carmina ex vivacissimis Ulustrium
virorum ingeniis in laudem R mi olim Cardinalis Gatti-
narii deprompta, que michi multis rationibus gratissima
sunt, tum quia doctissima et pia clarorum virorum ingenia
referunt, tum quia ex eis moneor res huius mundi, que
caduce sunt, fortius contempnere, tum vero maxime,
quia (I. v. R ma sua prestanti authoritate tam claros viros
ad huiuscemodi pietatis Studium prouocauit. Felicem
principem, cui contigit tot honorum testimoniis laudem
consequi immortalem. Nec dubito, quin, si iam per-
mitterentur Manes eius cum suo Dantisco loqui, fate-
rentur ingenue se plus honoris ab eo solo recepisse
quam a reliqua tota charorum suorum multitudine.
Proinde expecto cum pio desiderio, quod I). v. R ma non
minus conetur suum Thomicium Polonum quam Gatti-
narium Hispanum 1) post gloriosa fata ornare. Quamquam
enim (vt ex Epithaphio doctissime scripta et Cracouiam
misso intellexi) nullum |)ietatis officium hactenus a d. v.

Rma omissum fuerat, Superest nichilominus aliquid, quod
extensius ad meam importunitatem facile scribi queat.
Quod autem R ma d. v. pollicetur se scripturam domino
Cornelio Sceppero, accipio loco sumrni et gratissimi
officii. Salutant d. v. R mam nostri R"11 coepiscopi Lin-
copensis et Scarensis, quibus acceptissimum erat ab
ipsa tarn humaniter salutari, et felicissime valeat eadem
Rma ^ v et me su0 f r aterno amore, vti cepit, prosequatur.
Ex Gedano anno domini 1536 secunda Junii

v. S. P. Io. arciepiscopus vpsalensis.
Reuerendissimo In Cfmsto Patri et Domino ]).

Johanni, Dei gratia Episcopo Culmensi, Amico et fratri
Charissimo,

Empfangsvermerk: VII. Juni].

J) Gattinara war geborener Italiener. Das Stammschloß liegt

in der Provinz Novara, etwa 26 km nordwestlich von Novara. vgl.

C. Bornate, Ricerche intorno alla vita di Mercurino Gattinara gran-

cancelliere (Ii Carlo V., Novara 1899, u. Carlo Denina, Elogio storico
di Mercurino di Gattinari in Piemontesi illustri, T. III.. Torino 1783.

1538, 30. 5. VicensEa. Johann 3Ia$>mis an
Daptiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 6 f. 30.

R me in christo pater et Domine, amice ac frater
charissime et honorande. Salutem et omnem felicitatem.
Quid noui iam parit Italia aut parturit, paucis aperiam.
fuerat per preteritam hiemem magna formido per eandem
Italiam, ne Turca insuperabili potencia succinctus eam
penitus desolareproinde non parue pecunie exacte et
congregate sunt prq milite, qui hostem tarn potentem
a finibus italie coerceret. Nunc autem deprehendimus
verum esse, quod pueri canunt: Sepe facit nimios causa
pusilla metus. Nam tota classis Turcica (Si presens
fama vera est) vix numerum centum triremium expleuit,
que tarnen nunc reuocata dicitur ob insultum regis
Persarum, a quo Turcus digna factis recipere solet,
dormientibus principibus christianis, qui christi aduer-
sarium ab ouili christiano reprimere deberent etc. .Sed
duo maxima remedia iam preparari videntur contra
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domesticos et extraneos christi inimicos, primum in
conuentu nyssensi in Ducatu Sabaudie, vbi nunc papa
constitutus Cesarem et Gallum ibidem eciam presentes
ad concordiam reducere conatur etc., 1) alterum in con-
cilio generali, quod nunc felici auspicio hic Viceneie
inchoatum est. Nam XII die transacti Mensis mai tres
R mi dni Legati Cardinales, videlicet Campegius, Simoneta,
Brundusinus 2), solenniter a clero et populo in hanc
ciuitatem introducti principium gloriosum dederunt tarn
Sancto et necessario Concilio generali, ad cuius felicem
consumationem et continuationem merito conuenire
deberent omnes pontifices, quibus christiana lides san-
guine et vita charior est etc. Hec de concilii principio,
quod cum continuatum fuerit, continuabo et ego scripta
mea, ne R ma d. vestra ignora sit earum rerum, que hic
aguntur, nec intendo me hinc transferre ante finem
mensis Septembris. Et si interea voluerit R ma d. v. per
me hic aliquid fieri, conabor me diligentem exequtorem
in omnibus exhibere. felicissime valeat R ma d. v. et me
(ut semper facit) suo fraterno amore prosequatur. Ci¬
tissime ex vicencia penultima mai 1538. R m D. V.

Eigenhändig: frater et amicus Johannes arciepiscopus
vpsalensis etc.

R mo in christo patri et Domino D. Johanni Dei gratia
Episcopo varmiensi amico et fratri suo charissimo et
honorando.

Empfangsvermerk: VI. Septembris.

') Die Zusammenkunft Karls V. und Franz I. mit Paul TT1. in

Nizza fand 1538, 19.5—18.6. statt. S. Pasjtor, Gesch. der Päpste
Bd. 5. S. 200-205.

2) Aleander, Erzbischof von Brindisi. Die drei Legaten

stellten dem Erzbischof damals das höchst ehrenvolle Zeugnis aus:

quanta alla persona sua non potemo fare se non testimonio della

bontä et virtü sua, et e persona dotta et de ottimo intelletto,

empfahlen ihn bei seiner äußersten Dürftigkeit dem Papste zur

Unterstützung und wünschten seine Erhebung zum apostolischen

Nuntius für die nordischen Reiche. Johann bat um Benetizien in

Riga und Breslau in der Höhe von wenigstens 400 Dukaten, um

genügenden Unterhalt zu haben. Ehses, Concilium Tridentinum

IV, p. 170,
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7. 1538, 20. 12. Venedi«'. Johann Magnus an

Oantiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. ü 6. f. 32.

R me in christo pater et domine, amice ac frater et

Benefactor humanissime, premissa reuerencia Salutem.

Quemadmodum R ma d. v. nichil libentius audiret quam

aliquam bonam spem restituende nostre sanctissime reli-

gionis Christiane, ita ego nichil libentius scriberem, sed

adhuc. iata nimis aduersa nobis obsistunt. quorum autem

culpa tarn necessaria restitutio collapse religionis impe-

ditur, sufficienter ostenderem, nisi R ma d. v. ex suaipsius

prudencia melius sciret, quam per ine scribi posset.

fueram hic inani spe deductus in plures Menses, *) atta-

men nunc firmiter asserunt Sanctissimum d. n.") ven-

turum in fine Februarii ad vincenciam pro concilio Ge¬

nerali daturumque operam, vt et illud tarn necessarium

Concilium cum fructu celebretur et expeditio in turcham

efficatius solito preparetur, ad quod non parum facere

poterit illa concordia diu desiderata, que est inter eius

Sanctitatem pontificiam et Cesaream Maiestatem ac

Regem galliarum etc. 3) Fama quoque est Cesarem in

Italiam ad proximum Februarium vel Marcium venturum,

vt eo efficatius negocium contra Turchi potenciam pro-

sequatur etc. Ceterum R me domine, Cancellarius et

frater noster M. Olaus per singularem fiduciam, qua du-

citur erga R mam d. v., impetrauit a Sanctissimo d. n.

Mandatum de prouidendo, de quo tarnen nuilam spem

habere posset, nisi confideret R mam d. v, sibi benigno

et summo fauore cooperari velle, persuasumque habet,

quod, quamuis sit satis amplum et graciosum indultum,

tarnen, si quid ex eo profecerit, id totum debebit beni-

gnitati R me d. v. et venerabilis capituli Varmiensis.

Quoc.irca nichil vmquam enixius a quoquam petere

potui, quam impresentiarum Rogo R mam d. v., dignetur

eidem fratri et cancellario meo ita assistere, vt com-

pertum habeat. R mam d. v. meas Pontificis preces tam pias

et iustas minime contempsisse, et si qui exequtores aut

procuratores vel promotores illi defuerint, R ma d. v. omnes

vices sua singulari benignitate efficaciter supplere dig-
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netur, et si aliquod idoneum beneficium Ecclesiasticum
assequtus fuerit et interea deus concesserit nos in Ec-
clesiam nostram (prout speramus) restitui, pollicemur,
quod de illo iuxta voluntatem R me d. v. disponat, seque
tarn gratum eidem R mc d. v. exhibebit, vt raerito con-
tenta fiat se talem tamque idoneum virum promouisse.
Et Felicissime valeat R ma d. v. Citissime ex patriarchatu
in veneciis XX decembris anno 1538. R me D. V.

Eigenhändig: frater Jo. arciepiscopus vpsalensis etc.
R mo in christo patri et domino I). Johanni dei

gratia Episcopo Varmiensi Amico et fratri suo cha-
rissimo ac honorando.

Empfangs vermerk: XVI Aprilis.

Magnus war Mitte September 1538 von Vieenza abgereist,

s. Martin p. 199. 2) Paul III. :l) Der Friede zu Nizza im Juni 1538.

8. 1538, Ü2. IS. Venedig -. Joliann Magnus an
Burggral'. Bürgermeister und Rat von Danzig.
Kgl. Staatsarchiv Danzig. Stadt Danzig 300, Abt. 53 Nr. 84.

Spectabiles Magnifici et prudentissimi domini, Amici
Iratres charissimi ac Benefactores Humanissimi. Salu-
tem et eternam felicitatem. Quociescumque ad memo-
riam reuocamus illas intolerabiles persequtiones, quas
in patria nostra constituti sustinuissemus, toties diuine
benignitati gratias agimus, quod nobis istum Spectabilem
senatum vestrum beneuolum effecerit, sepeque illum
versum, quem David in sua persequtione cecinit, repeto:
Benedictus dominus, quoniam mirificauit misericordiam
suam michi in ciuitate munita. 1) vbi enim in toto littore
Maris Germanici tarn tuta fuisset nostra nostrorumque
Reuerendissimorum Coepiscoporum innocentia, nisi apud
d. v., que propterea tam memorabile beneficium ali-
quando optimo iure repetere posint a nostris succes-
soribus Regni Suecie pontificibus, quos speramus quan-
doque in pristinas fortunas (deo adiuuante) restituendos,
ad quod eciam Consilia non inania nunc reperta esse
putamus. Si autem tam nobis quam omnibus succes-

soribus nostris auferatur omnis spes, quam vobis grati-
ficari possemus, nullus tarnen homo probus in Svecia
vmquam emerget, quin saltem pro affectu gratias agat
Humanissimo Senatui Gedanensi, quod Sueonum ponti-
fices et Regni Consiliarios in temporibus difficillimis
conseruauerit, Neque nos interea cessabimus, quin,
vbicunque idoneam occasionem nacti fuerimus, stude-
bimus nos tales erga spectabilem senatum vestrum et
totam vestram Rempublicam prestare, qualem oportebit
esse quemlibet fidelem einem erga suam propriam pa-
triam. Ceterum Confederatio firma est inter preeipuos
Monarchas, papam, Cesarem, Gallum, Ferdinandum, ve¬
netos, 2) proiude publica omnium spes est, quod Conci-
lium Generale celebretur, Christiana Ecclesia reformetur
et expeditio in Turchas solito efficatior preparetur,
quamuis non desint, qui affirmant prefatos prineipes
inducias cum Turcha inituros 3), vt interim se in alias
partes (neseimus quas) sese diffundant. nostrum con-
silium est, quod vestra Kespublica (prout hactenus pru-
denter fecerat) se in consueta neutralitate conseruet. Et
felicissime valeant Humanissime d. vre. Citissime ex
Patriarchatu venetorum anno dni 1538 XXII die de-
cembris.

Eigenhändig: D. v. frater et amicus Joannes Dei
et apostolice Sedis gratia arciepiscopus Vpsalensis.

Spectabiiibus et prudentibus T)nis Burgrauio et
proconsulibus ac Consulibus Regie Ciuitatis Gedanensis
Amicis et fratribus ac Benefactoribus suis Humanissimis.

l ) Ps. 30. 22. 2) Vielleicht meint Johann nicht den Frieden

von Nizza, sondern die neue Vereinbarung in Rom von 1538, 3. 11.
s. Pastor, Bd. 5. S. 208.

3) Diese behielten leider Recht, s. Pastor das.

9. 1541, 14. 2. Bora. 1) Johann Magnus an 5>an-
tiscus. Bibl. Czartoryski Ms. 247 f. 357.

R rne in Christo pater et Domine Colendissime. binis
atque vrgentissimis literis Sanctissimi d. n. ex Vene-
tiis ad Romam Vocatus Humanissimeque a Pontificia
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Sanctitate exceptus felicius quam hactenus viuo et valeo
Spem certam habens, quod mee humilitutis condicio
quandoque consolationem diu expectatam assequetur.
Ceterum R me d. quia ob sincerissimara fiduciam, quam
de R ma d. v. semper gessi et gero, consului Germano
et Cancellario meo M. Olauo, vt mandatum Sanctissimi
d. v. de aliqua provisione in Ecclesia Vamniensi impe-
traret. Rogo et obsecro R mam d. v., dignetur ad illius
viri merita erga Christi fidem et Ecclesiäm, que Sanc¬
tissimi d. n. et toti Romane curie satis cognita et pro-
bata sunt, benignis ac paternis oculis respicere eflicereque,
vtm. Georgio dunner (Si possibile fuerit) aliunde proui-
deatur aut, si id (ieri nequeat, Sakem ad pensionem
annuam, prout M. Olaus eidem m. Georgio dunner
perscribit, sese obligatum fateatur, Quod vtique eo liben-
tius atque fidelius lacere debeat, quia Canonicatus iile
post obitum Henrici Snellenberg ad nullum prorsus de-
volvi poterat nisi ad m. Olaum, nec poterant eius pro-
curatores ipsum resignare nec R ma d. v. ipsum alicui
conferre, cum ad familiärem pontificis post adeptam
possessionem omnino spectaret etc. Vtcunque tarnen
hec se habeant. nos in meliorem partem omnia inter-
pretabimvr, que per R mam d.v. facta sunt, nec permittemus
amiciciam nostram ea vel alia quauis occasione Labe-
factari. felicissime Valeat R ma d.v. Seque tarn M. Olauo
quam m. Georgio propicium ac indulgentissimum patrem
Ostendat. Rome ex domo Sancti Spiritus in Saxea ä)
XIIII. februarii 1541.